

GŁOS LESZCZYŃSKI

Wychodzi codziennie z wyjątk. niedziel i świąt.
3 bezpłatne dodatki tygodniowe: Ognisko Do-
mowe, Przyjaciel Rolnika i Arkusz powieściowy

Ojczyznę buduje się spełnianiem obowiązków!

Wyd.: Drukarnia Leszczyńska, Spółdz. z o. odp.
Adres redakcji i administracji: LESZNO
(Wlkp.) ulica Wolności 21. — Telefon nr. 61

Nr. 292.

LESZNO, środa, dnia 18-go grudnia 1935 roku

Rok XVI

Wielka mowa Ojca św.

o wypadkach, jakie zdarzyły się w Rosji, Meksyku i częściowo w Niemczech

Citta del Vaticano. Wczoraj na tajnym konsystorzu Papież wygłosił przemówienie w którym na początku uczcił pamięć zmarłych kardyna-

niedbywaliśmy w przeszłości i nie będziemy zaniedbywać w przyszłości, tak samo i dziś uroczyste przypominały wszystkim ludziom dobrej woli, bez względu na ziemię, do któ-

rej należą, że gorąco pragniemy, usiłujemy osiągnąć i modlimy się żarliwie do Boga o pokój, połączony ze sprawiedliwością, prawdą i miłosierdzieniem.



Papież Pius XI

łów Piotra Gasparri, Franciszka Ehrle i Michała Lega.

„Nie zamierzamy zabierać wam wiele czasu — mówił Papież — jakkolwiek nie brak nam powodów zarówno do radości jak i smutku.

„Wystarczy podkreślić, że do radości upowazniają nas triumfalne demonstracje wiary, jakie ujawniły się w Lourdes, Buenos Aires, Cleveland, Teramo, Pradze, Lublanie i Limie, gdzie za przykładem pastarzy, władz cywilnych i dostojników zebrały się niezliczone tłumy ludu.

„Nie brakowałoby nam również powodów do smutku, wystarczających do wypełnienia bólem naszego serca ojcowskiego. Są to np. wypadki, jakie zdarzyły się w Rosji, Meksyku, i częściowo w Niemczech.

„Nie chcemy jednak przedłużać wyliczania faktów smutnych, a zwłaszcza nie chcemy wspominać tych konfliktów, które niepokoją nie tylko Europę i Afrykę, ale rzecz można świat cały. Albowiem w takiej niepewności wydarzeń i ludzi tkwi niebezpieczeństwo, że nasze słowa, jakiegokolwiek one były, albo nie będą dobrze zrozumiane, albo zostaną jawnie przeinaczone. Zresztą to, czego można było słusznie oczekiwać od nas na rzecz prawdy, sprawiedliwości i miłosierdzia, wielokrotnie już ujawniliśmy i wiemy, że słowa przez nas wygłaszane były przy rozmaitych okazjach tak szeroko rozpowszechniane przez prasę, że stanowczo nie mogły nie dojść do wiadomości tych, którzy nie tylko pragną prawdy, ale jej od nas żądają ożywieni szczerem zainteresowaniem.

„Winno to być przestroga zwłaszcza dla tych, którzy wciąż jeszcze zdają się dziwić lub gorszyć z powodu tego, że my nie spełniliśmy jakoby naszej boskiej misji nauczyciela wiernych. Lecz tak samo, jak nie za-

Sensacyjne samobójstwo w Lesznie

Dziś pozbawił się życia wystrzałem z rewolweru właściciel Fabryki Fortepianów 69-letn. Juljusz Betting

Dziś, t. j. we wtorek, dnia 17. bm. o godz. 7,30 rano właściciel fabryki Fortepianów Juljusz Betting, zamieszkały przy ul. Komieńskiego, urodzony dnia 19 lutego 1866 roku we Wrocławiu, wyznania ewangelicko-augsburskiego — popełnił samobójstwo.

Denat wystrzałem z rewolweru marki „Nagan“ strzelił sobie w uszę, tak, że pocisk przeszedł przez jamę mózgową na wyłot. Po wystrzale zbiegła się rodzina, która zastała zwłoki

denata, leżące na łóżku, w pozycji siedzącej. Powodem samobójstwa była nieuleczalna choroba, jak ciężka ryp-tura i rozstrój nerwowy.

Przybyły natychmiast na miejsce wypadku dr. Świderski, stwierdził tylko zgon. Denat stale opowiadał, że popełni samobójstwo, a przed 14 dniami wyraził się do służącej Mikołajczykówny: „Choroba dokucza mi do tego stopnia, że pęknię sobie w leń“.

—0—

Akcja obniżki cen

zakończona będzie 20 bm.

Warszawa, 17. 12. Rozmowy z kartelami w sprawie obniżki cen będą zakończone przed świętami. Zgodnie z zapowiedzią p. ministra przemysłu i handlu na konferencji prasowej, która odbyła się w dniu 30 listopada br., rozmowy z przedstawicielami karteli w sprawie obniżki cen odbywać się będą jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia i zostaną zakończone w dn.

20 bm. tj. w piątek.

W sobotę zaś o godz. 13 odbędzie się w Min. Przemysłu i Handlu ponowna konferencja prasowa, na której p. minister zaznajomi prasę o rezultatach akcji zniżkowej. W tym samym również dniu p. minister przemysłu i handlu wygłosi przez radio o godz. 18,30 przemówienie o problemie kartelowym w Polsce.

Dwa lata może trwać wojna

Addis Abeba, 17. 12. Min. spr. zagran. Abisynji oświadczył wczoraj przedstawicielom prasy co następuje: „Abisynja gotowa jest do zawarcia pokoju w każdej chwili, ale jedynie pokoju godziwego, niekrzywiznącego żadnej ze stron, niegwalcącego żadnego traktatu“.

Członkowie rządu w rozmowie z przedstawicielami prasy o propozycji angielsko-francuskiej, oświadczyli, że wyrównania, ofiarowane wzajemnie, za ustąpienie części Tigre nie mogą być

nawet rozważane. Jak sądzą, cesarz odrzuci także propozycje co do ekspansji ekonomicznej Włoch w południowej części Abisynji.

Rząd komunikuje urzędowo, że wbrew informacjom części prasy amerykańskiej, stan sanitarny wojsk abisynijskich jest doskonały, zaopatrzenie w żywność na całym froncie północnym jest zapewnione na 2 lata. Wojska na froncie południowym są zaopatrzone w żywność na rok.

—0—

Zięć milion. Morgana aresztowany

podczas nielegalnego przekroczenia granicy polskiej

Toruń, 16. 12. — Straż graniczna zatrzymała podczas przekraczania granicy z Polski do Niemiec pod Konarzynami na Kaszubach jakiegoś osobnika, który po aresztowaniu oświadczył, że jest zięciem słynnego amerykańskiego finansisty, milionera Morgana.

Z papierów aresztowanego rzeczywiste wynika, iż pozostaje on w pewnym stopniu pokrewieństwa z milionerem.

Aresztowanego odstawiono do Torunia, a papiery przekazano centralnym władzom śledczym w Warszawie.

—0—

Min. Beck wyjechał do Genewy

Wczoraj rano wyjechał do Genewy p. minister spraw zagranicznych J. Beck. Panu ministrowi towarzyszą

p. dyrektor Kubiński, p. Potworowski, oraz sekretarz p. Siedlecki.

—0—

Projekt

reformy Ligi Narodów

Paryż, 17. 12. Korespondent londyński „Echo de Paris“ potwierdza pogłoskę o tem, że premier Baldwin wystąpił ma w najbliższym czasie z szczegółowym projektem reformy Ligi Narodów.

Nie należy przypuszczać, iż reforma ta nasunęła się rządowi brytyjskiemu nagle, jako wynik pewnego rozczarowania ze względu na niewystarczające rezultaty polityki sankcyj. Już przed ostatnimi wyborami w Londynie obiegiwały pogłoski, którym zresztą zaprzeczono, że rząd brytyjski zamierza zaproponować pewne zmiany w tekście paktu Ligi Narodów.

Zmiany te zamierzałyby przede wszystkim do oddzielenia instytucji Ligi Narodów, od traktatu wersalskiego, a przedewszystkiem do znacznego zredukowania systemu sankcyj przewidzianych przez pakt. Miałoby to na celu wprowadzenie Niemiec do Genewy, jak również doprowadzenie następnie do zawarcia z nimi porozumienia do którego również zostaby dopuszczona i Francja.

Tak się przedstawiają zasadnicze koncepcje polityki brytyjskiej, konkluduje korespondent, mimo oporu niektórych ministrów gorących zwolenników sankcyj.

Śmierć w płomieniach

Moskwa, 17. 12. W pewnej miejscowości pod Irkuckiem na Syberji wybuchł, według doniesienia agencji Tass, groźny pożar, który zniszczył dwupiętrowy dom zamieszkały przez 160 osób. Dziewięć osób poniosło w płomieniach śmierć.

18 b. m. zgromadzenie Narodowe

Praga, 16. 12. Premier Hedza zawiadomił członków Zgromadzenia Narodowego, że na zasadzie przepisów konstytucji odbędzie się w dniu 18 grudnia br. o godz. 10 min. 30 w sali Władysława na zamku praskim wybór nowego prezydenta państwa.

Jednocześnie nastąpi zaprzysiężenie nowego prezydenta.

Zawieszenie organu katol.

Gdańsk, 16. 12. Jedyne organy katolickie centrum w Gdańsku „Danziger Volkszeitung“, został zawieszony przez prezydenta policji gdańskiej na 4 miesiące.

Tereny złotodajne

Moskwa, 16. 12. Z Irkucka donoszą, że wykryto wielkie tereny złotodajne pomiędzy m. Bodajbo a północnym brzegiem jeziora Bajkałskiego.

Wydalenie dziennikarza

duńskiego z Rzeszy

Berlin, 17. 12. Urzędowo donoszą, że korespondent berliński duńskiego pisma „Politika“, Thornwald Steinthal, wydalony został z granic Rzeszy Niemieckiej. Jako motyw wydalenia władze podają zamieszczenie przez Steinthala niezgodnych z prawdą informacyj, co miało przynieść państwu wielokrotnie znaczne szkody.

Ze świata kobiecego

Racjonalna pielęgnacja włosów

Włosy potrzebują pielęgnacji i starannego utrzymania. Włosy miękkie, puszyste, o ładnym połysku są dowodem zdrowia? Wygląd ten mogą osiągnąć tylko wtedy, jeżeli są czyste i starannie utrzymane.

Włosy tłuste, zakurzone, zlepione potem i brudem są odrażające, wypadają przedko a często też zwijają się w jeden ogromny kołtun. Zdarza się to często po dłuższej gorączkowej chorobie, kiedy osoba chora nie może się swobodnie uczesać, a choroba ułatwia wydzielanie się potu. Drugą chorobą włosów jest łupież. Łupieżem nazywamy łuszczenie się skóry, czasem mało widoczne, a czasem bardzo obfite. Często też skóra na głowie wydziela dużą ilość tłuszczu, który gromadząc się w postaci stwardniałych kulek tłuszczu przy nasadzie włosów, wpływa na ich wypadanie. Walczyć z temi chorobami włosów można tylko czystością — mycie głowy w ciepłej wodzie z mydłem i staranne spłókiwanie w dużej ilości ciepłej wody, jest pierwszym warunkiem utrzymania włosów. Przy łupieżu najlepiej myć włosy szarem mydłem, ale nie zwyczajnym, a oczyszczonym, które za kilka groszy dostać można w każdym składzie aptecznym. Mydło to rozgotowujemy w niewielkiej ilości wody na płynną masę, którą następnie rozprowadzamy ciepłą wodą.

Do spłókiwania używać należy tak, jak i do mycia głowy — miękką wodę, do której dodać można łyżeczkę octu, lub odwaru z rumianku. Włosy trzeba czesać często. Dzieciom, które chodzą do szkoły najlepiej włosy obciąć zupełnie krótko, bo w ten sposób łatwiej utrzymać czystość i mniej matki będą miały kłopotu z rannym czesaniem.

Kiedy kobieta może być starą?

Na pytanie to nie może odpowiedzieć żadną liczbą lat. Kobiety, które się doskonale trzymają, zwykły mówić: mam tyle lat, na ile wyglądam. Istotnie też liczba lat bynajmniej nie stanowi wyłącznie o młodszy czy starszy wyglądzie kobiety. Zdrowa, konstytucja, pielęgnacja ciała, umiarkowanie w używaniu przyjemności życiowych, beztrudne życie — oto momenty, które więcej niż wiek decydują o starzeniu się kobiety. Znamy z historii kobiety, które były piękne i miały ogromne powodzenie w wieku, w którym inne były już grzybiałymi staruszkami.

Piękna Helena, małżonka króla Menelausa, miała podobno już 48 lat, kiedy uprowadzona została przez Parysa do Troi, a 58 lat, kiedy po zbuczeniu Troi wróciła znowu w objęcia kochającego męża. Aspazja miała lat 35, kiedy wyszła za sławnego męża stanu greckiego Periklesa, przy czym należy mieć na uwadze, że Greczynki w tym wieku naogół już należały do dawno przekwitłych. Aspazja zaś była wówczas najpiękniejszą kobietą Grecji. Sławna Kleopatra, władczyni Egiptu, miała lat 40, kiedy zakochał się w niej na zabój wódz rzymski Antoniusz, przepłacając swoją namiętność życiem.

Diana de Poitiers zdobyła w 36 roku życia namiętną miłość króla francuskiego Henryka XI, który był od niej o 18 lat młodszy. Markiza de Maintenon zdobyła sobie, mając lat 43 względny króla francuskiego Ludwika XIV. Obrazy z owej epoki zgodnie ujawniają piękność tej kobiety. Mar-

kiza urokiem swym podbiła nie tylko serce króla, lecz całej Francji. Nikt nie pamiętał o jej latach. Sławna kurtyzana Ninon de Lencios otoczona była rojem wielbicieli, mając lat 70, a gdy skończyła lat 90, jeden z arystokratów francuskich zaoferował jej swą miłość.

Aktorka francuska Mars w 45 roku życia osiągnęła punkt kulminacyjny swego powodzenia. Charl otte v. Stein w roku 35 życia była przedmiotem uwielbienia młodszego od niej o

siedem lat Goethego. Chopin zakochał się w 35-letniej George Sand. Generałowa Zajączkowa aż do najpóźniejszej starości czarowała wszystkich nie zwykłą swą pięknością i urokiem, okupując je podobno zabiegami bardzo uciążliwymi. Sławna Mistingette już dawno przekroczyła pięćdziesiątkę, a dokładny jej wiek zachowany jest w tajemnicy. Zapytana kiedyś, odpowiedziała dumnie, że liczy lat 65.

Tak więc piękność i urok kobiety nierzadko kpią, sobie z jej lat.

Suknie biurowe 1935-36



Ładna suknia biurowa z wełny stalowej, z pelerynką i szykowymi wysokimi mankietami, kołnierz i kokarda z tafty w kratę.

Ładna, choć skromna suknia wełniana w kolorze vert bouteille. Białe garnitur do przypinania. Rękawy, kimonowe, godne uwagi.

„Kierowniczką oddziału“ musi być ubrana zawsze bez zarzutu, na ostatni guzik! Polecamy tę granatową suknię z wełnianego Cloque o bardzo korzystnym stroju.

Jakie zalety powinna mieć dobra żona

Przedewszystkiem kobieta musi być doskonałą gospodynią. Gdy mężczyzna się ożeni, marzy o innym trybie życia, niż prowadził dotychczas, marzy o cichem ognisku domowym, gdzie znajdzie spokój, gdzie mógłby mieć niedostępne w kawalerskich czasach wygody. Powinna być także dobrą kucharką. Nie znaczy to bynajmniej, że musi stać z warząchwą przy kuchni, ale musi znać się na sztuce kulinarnej, przynajmniej na tyle, aby umieć ugotować zwyczajne smaczne potrawy. Stare, a dobre przysłowie: „jeśli żona męża miłuje — to mu dobrą potrawę gotuje“, czyli, że przez żołądek trafia się do serca. To przysłowie nie straci nigdy na aktualności.

Nie wystarczają jednakże kwalifikacje dobrej gospodyni.

Każdy mężczyzna szuka w kobiecie „pociągającej powierzchowności“. Idealna żona będzie się starała, zawsze mężowi podobać się. Niemy baczalnym błędem kobiet jest, że po zamążpójściu zaniedbują swój wygląd zewnętrzny. Jeśli nawet mężczyzna bardzo kocha, to jednakże nie wybaczy kobiecie niedbałości. Jeszcze gorzej na tem żona wyjdzie, jeśli zacznie się porównywać z innymi kobietami.

Z gruntu zbędne jest urządzenie w takich wypadkach scen zazdrości. Jest to najprostszą drogą do znudzenia się mężczyźnie. Bardzo często zazdrość żony rzuca mężczyznę w objęcia drugiej kobiety. Żona powinna posiadać na tyle intuicji i mądrości, aby zrozumieć, że jest jedyną kobietą, któ-

wą mąż może naprawdę kochać i do której będzie zawsze wracał.

Dalsze dwie bezcenne zalety — to humor i wyrozumiałość. I kiedy żona na awantury i flirty odpowiada z humorem i bagatelizuje je, wówczas rzecz staje się znacznie prostszą, nie wolno z drobnostek robić tragedji.

Mężczyzna szuka w żonie wielu zalet i uczuć macierzyńskich, kobiecości i przyjaźni. Matężństwo jest instytucją niezmiernie skomplikowaną i wiele zależy od tego, czy kobieta potrafi usuwać z drogi pewne komplikacje, co musi się przyczynić do szczęśliwego pożycia. Trudno być ideałem, ale trzeba się starać. Dobrą wolą można wiele osiągnąć.

Modne futra

Dzisiejsze futro niczem nie przypomina futra z ubiegłych lat. Kunszt kuśnierski i garbarski przeistoczył futro w miękkie, podatny materiał, a nowoczesna chemja wzbogaciła gamę kolorów futra. Mamy więc obecnie indyjskie jagnięta, karakulu i brajtszwanice w pięknych popielatych kolorach od jasno srebrzystego do tonu ołowianej chmury, mamy błękitne gronostaje i pomarańczowe króliki, zielone pielice i fioletowe szakale! Jedynie nurki i sobole nie zmieniły barwy. O ile dawniej futra posiadały stałe jeden krój, o tyle obecnie zmieniają go wraz z każdym nowym powiewem, w dziedzinie mody. W tym roku największej zmianie uległa rękaw futer. Moda fantazyjnych rękawów obowiązuje również pracownice kuśnierskie. Najczęściej spotykamy rękawy o kroju reglanowym, które albo rozchodzą się u dołu na wzór popskich rękawów, albo zebrane są mankietem; naogół jednak niema w szerokości rękawów tej przesady, co w szerokości rękawów u sukien. Często najszersze miejsce w rękawie stanowi okoliczność łokcia, co jest o tyle wygodne, że nie poszerza sylwetki.

Obok strojnych futer z fantazyjnymi rękawami i kołnierzami, spotykamy okrycia w stylu czysto sportowym, z męskimi wyłogami i szerokim paskiem skórzanym. Okrycia takie robi się z nutrii, leopardów i jagniąt podczas gdy na okrycia bardziej eleganckie bierze się łoki, karakulu i brajtszwanice. Okrycia trzykwierciowe są nadal modne. Ogólną sensację na jednej z rewij paryskich wywołał wykwintny popołudniowy kostjum z czarnych brajtszwanców z kamizelką i szerokimi wyłogami z białych gronostajów. Jeszcze jedną kreację przywitał Paryż z entuzjazmem: był to płaszcz z czarnego materiału wełnianego, przybrany mankietami, kołnierzem i kłapami z leopardów. Z pod płaszcza widać było kamizelkę z leopardów, przeciętą sensacyjnym pasem. Niemniejszą sensację wzbudził czarny brajtszwanecowy płaszcz, marszczony dokoła szyi i związany w talji czarnym jedwabnym sznurem. Poszerzony dołem rękaw tego płaszcza ściągnięty był gronostajowym mankietem, takż wążki kołnierzyk otaczał szyję. Do tego dwukolorowa rękawiczka od spodu czarna skórzana, po wierzchu biała gronostajowa. Czarna brajtszwanecowa mufka przybrana inicjalami z gronostajów uzupełniała całość i budziła zachwyty. Należy zaznaczyć, że rękawiczki należą w tym roku do ważnych akcesoriów toaletowych — Strona wewnętrzna rękawiczek jest zazwyczaj z tego samego materiału co okrycie, strona zaś zewnętrzna uszyta jest z tego samego futra, co przybranie futrzane. Céline.

Skarbonka P. K. O.

najmilszym podarkiem gwiazdkowym. Do nabycia w Urz. Poczł. po 30 gr.

